
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 1263 del 01/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 

PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 30.000,00 C. PDC. 1.03.02.99.999. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/08/2024 al 23/08/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1263 del 01/08/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. 

E PATRIMONIO 
SERVIZIO PARTECIPATE E ORGANIZZAZIONE DEL SETTORE 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 
PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 30.000,00 C. PDC. 1.03.02.99.999. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 

Patrimonio 
su proposta del Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore 

 
PREMESSO CHE: 
­ ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, in 
data 21 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti su 
piattaforma territoriale per la valorizzazione del capitale urbano” (di seguito denominato Avviso); 
­ l’Avviso era rivolto a Soggetti del Terzo Settore e del Volontariato (D. Lgs. n. 117/2017 e successive 
modificazioni ed integrazioni; Legge n. 266/1991 e successive modificazioni ed integrazioni) aventi sede 
legale e operativa nel Comune di Alessandria, singolarmente o in raggruppamento, invitati a presentare, 
entro il 30 aprile 2024, proposte progettuali su uno o più dei quattro Lotti funzionali in cui lo stesso è 
suddiviso;  
­ in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 30 aprile 2024, 13 candidature 
da parte di Soggetti del Terzo Settore aventi sede legale e operativa nel Comune di Alessandria; 
­ con determinazione dirigenziale n. 873 del 05/06/2024 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso; 
­ successivamente alla determinazione dirigenziale n. 873 del 05/06/2024 di individuazione delle 
candidature ammesse,  è stata esaminata la documentazione integrativa presentata dal soggetto 
proponente della candidatura di cui alla pec n. 39659 del 30/04/2024, che erroneamente non risultava 
pervenuta, ma che, invece, era stata trasmessa con pec n. 57154 del 17/06/2024; 
­ dall’esame della documentazione prodotta, tale candidatura non era comunque ammissibile in 
quanto la domanda di candidatura non risultava conforme allo schema di candidatura indicato dall’Avviso;  
­ è stato, pertanto, mantenuto invariato l’elenco delle candidature ammesse con determinazione 
dirigenziale n. 873 del 05/06/2024 alla valutazione della Commissione;  
­ con determinazione dirigenziale n. 998 del 25/06/2024 è stata approvata la graduatoria delle 
candidature e sono stati individuati i progetti vincitori; 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
CONSIDERATO CHE i progetti vincitori risultano essere: 

Lotto 1 – Abil-mente, presentato da APS Sine Limes in qualità di capofila; 
Lotto 2 – Social Mapping, presentato da Lab121 APS in qualità di capofila; 
Lotto 3 – Un teatro di comunità per la comunità, presentato da Associazione culturale Stregatti 

PRESO ATTO CHE nessuna proposta progettuale presentata sul Lotto 4 ha superato la selezione; 
VISTI: 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 

 



Determinazione N. 1263 del 01/08/2024 
riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che 
disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 156/357/514 del 22/12/2014 
ad oggetto “D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della 
Città di Alessandria”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 
- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m. e i."; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7 agosto 2019 ad oggetto “Art. 243 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
 gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 323 del 13 dicembre 2022; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28 luglio 2022 avente ad oggetto: “ Delibera di 
Giunta Comunale n. 215 del 21 luglio 2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D.Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 147 in data 29 giugno 2023 avente ad oggetto: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 avente ad oggetto: “Art. 151 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024- 
2026 e relativi allegati (deliberazione di Giunta Comunale n. 285 in data 15/11/2023)”; 
 la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente il quale attesta di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale; 
 il Decreto Sindacale n. 29 del 28/06/2024 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone 
l’incarico di Dirigente del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza, Patrimonio; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
­ attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
­ non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

1. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 30.000,00, al Capitolo n. 101030303 “Bando piattaforme 
territoriali per valorizzazione Capitale Urbano” (Cod Piano Conti Finanziario U. 1.03.02.99.999 “Altri Servizi 
n.a.c.”) del Bilancio di Previsione 2024, ripartita in € 10.000,00 per ciascun beneficiario,  a favore dei 
seguenti Soggetti:  
APS Sine Limes C.F. 96057390062 Via della Chiesa di Valmadonna , 24 –ALESSANDRIA 
Lab121 APS P.IVA 02361090067 Via Verona , 95 - ALESSANDRIA 
Associazione culturale Stregatti P.IVA 02186130064 Corso 100 Cannoni, 60 - ALESSANDRIA 
2. di DARE ATTO che: 

• il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza previsto 
dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

• il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
di cui agli articoli 153, quinto comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., nonché dell’art. 45, 
terzo comma del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, attestante la copertura 
finanziaria dell’atto stesso; 

• che si provvederà al pagamento delle suddette somma a favore dei beneficiari come sopra 



Determinazione N. 1263 del 01/08/2024 
individuati con successivo atto di liquidazione; 

3. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Bandi e Avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 01/08/2024



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP.

E PATRIMONIO nr.1263 del 01/08/2024

31/07/2024Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA
VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.425.144,99
787.897,31

10.000,00
797.897,31
627.247,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 40.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 30.000,00

Capitolo: 101030303

Oggetto: Bando piattaforme territoriali per valorizzazione capitale urbano

Progetto:

Settore Partecipate, Politiche ambientali e di benessere della persona,

Resp. servizio:

2024 1431/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1431/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1431/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110786 - A.P.S. SINE LIMESBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 01/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP.

E PATRIMONIO nr.1263 del 01/08/2024

31/07/2024Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA
VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.425.144,99
797.897,31

10.000,00
807.897,31
617.247,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 40.000,00

10.000,00

10.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 20.000,00

Capitolo: 101030303

Oggetto: Bando piattaforme territoriali per valorizzazione capitale urbano

Progetto:

Settore Partecipate, Politiche ambientali e di benessere della persona,

Resp. servizio:

2024 1432/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1432/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1432/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0022024 - LAB121-ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 01/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP.

E PATRIMONIO nr.1263 del 01/08/2024

31/07/2024Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA
VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.425.144,99
807.897,31

10.000,00
817.897,31
607.247,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 40.000,00

20.000,00

10.000,00

30.000,00

Disponibilità residua: 10.000,00

Capitolo: 101030303

Oggetto: Bando piattaforme territoriali per valorizzazione capitale urbano

Progetto:

Settore Partecipate, Politiche ambientali e di benessere della persona,

Resp. servizio:

2024 1433/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1433/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1433/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017087 - STREGATTI ASSOCIAZIONE CULTURALEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa  Monocchio Lorenza

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 01/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARENGO DONATO SALVATORE in data 08/08/2024


